
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 058/05/18-451/2023

 

28 августа 2023 года                                                                         г. Пенза, ул.
Урицкого, 127                                                           

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

рассмотрев дело № 058/05/18-451/2023, возбужденное в отношении
индивидуального предпринимателя  по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно части 1 статьи 18 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»)

УСТАНОВИЛА:

 

В Пензенское УФАС поступили обращения абонента ООО «Т2 Мобайл»  по
вопросу поступления телефонных звонков на номер его телефона +7 с рекламой
следующего содержания:

- «Здравствуйте. Это Анна. Не хватает первичных пациентов? Хочешь много
отзывов и лидирующие позиции на агрегаторах и справочниках? Приходи на
вебинар с нашим экспертом Александром Фандрих, который расскажет как
получить по 300 заявок в день с агрегатором и раз и навсегда закрыть вопрос
отсутствия пациентов. Также, расскажем как привлечь пациентов, за которых вам
платят. Нажмите 1 и вы получите смс с ссылкой для регистрации и инструкцию, как
за 3 дня нанять маркетолога, который будет работать на результат». Дата и время
поступления сообщений: 06.07.2023 в 15:07, 20.07.2023 в 14:11. Рекламное сообщение
поступило с номеров: 7 и +7.

В соответствии с частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» распространение рекламы
по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Из обращения следует, что обладатель номера +7, согласия на получение



рекламного сообщения не давал.

Таким образом, рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения части
1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность
за нарушение требований, установленных частью 1 статьи 18 указанного закона
несет рекламораспространитель.

Согласно информации, представленной А О «Межрегиональный ТранзитТелеком»
(оператор) абонентские номера 7 и +7 выделены абоненту – индивидуальному
предпринимателю  в соответствии с заключенным договором №  от 17.08.2021.

Таким образом, рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является
индивидуальный предприниматель

Пензенским УФАС России определением от 01.08.2023 по факту распространения
вышеуказанной рекламы возбуждено дело № 058/05/18-451/2023 по признакам
нарушения части 1 статьи 18 «О рекламе» в отношении ИП  Рассмотрение дела
было назначено на 28.08.2023 в 10 час. 00 мин. по адресу: г. Пенза, ул. Урицкого, д.
127, к. 301.

письменных пояснений ИП (исх. №373 от 02.08.2023) следует что, телефонные
номера 7937 и +7 закреплены за абонентом гр. Т. с 21.06.2023 по договору оказания
услуг связи №9969498940/21/06/23 от 21.06.2023 и с 18.06.2023 по договору оказания
услуг связи №9969498940/18/06/23 от 18.06.2023. Согласно тексту договора
абонентские номера 7 и +7 используется только Т. ИП  данные абонентские
номера в своей деятельности не использует и звонки в адрес Заявителя не
осуществляет. Абонент самостоятельно, без участия ИП  формирует телефонные
списки получателей звонков, самостоятельно формирует сообщения (сценарии),
которые проигрывают абоненту в течение звонка, самостоятельно определяет их
длительность и содержание (включая информационные ролики, воспроизводимые
при звонках), а ИП  предоставляет только техническую возможность для
осуществления указанных действий Абонента. ИП  не может вмешиваться в
деятельность Абонента по обзвону своих клиентов для трансляции своих
сообщений. Совершение звонков по заданию Абонентов происходит
автоматически. При этом, собственные услуги ИП . по спорному звонку не
распространял. Услуги, проигрываемые абоненту в спорном звонке ИП  не
оказывает. ИП . оказывает услуги Центра обработки вызовов (далее ЦОВ). ЦОВ
осуществляет обработку телефонных вызовов абонентов с использованием
автоматической системы перераспределения вызовов, компьютерной телефонии
или системы интерактивного речевого взаимодействия. При этом при оказании
услуги владелец ЦОВ выступает не как оператор связи, а как лицо, оказывающее
услуги ЦОВ на базе программно-аппаратного комплекса, позволяющего
обеспечить автоматизацию и повышение эффективности работы с большим
потоком вызовов с учетом распределения в соответствии с определенной логикой.

Следовательно, лицом, в действиях которого содержаться признаки нарушения



законодательства Российской Федерации о рекламе, является Т. , в связи с чем
необходимо произвести замену ненадлежащего лица: ИП  надлежащим лицом Т., и
в связи с чем дело №058/05/18-451/2023 не может быть рассмотрено в данном
заседании.

В соответствии с 4 абзацем пункта 38 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

 Рассмотрение дела отложить.

2. Произвести замену ненадлежащего лица: индивидуального предпринимателя
надлежащим лицом: Т.

3. Признать лицами, участвующими в деле:

заявитель – ;

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – Т.

4. Назначить рассмотрение дела на ____.09.2023  на ___ час. ____ мин по адресу:
г. Пенза, ул. Урицкого, 127, к. 301.

5. В соответствии со статьей 34 Федерального закона «О рекламе» Т. представить
в срок до ____.09.2023 г. следующие документы и сведения:

                1) письменное объяснение о нарушении части 1 статьи 18 ФЗ «О
рекламе», выразившееся в распространении рекламы без получения
предварительного согласия абонента;

2) график распространения указанной рекламы;

3) информацию о распространении аналогичной рекламы на территории
Российской Федерации с указанием места и периода (даты) распространения;

4) основание распространения рекламного сообщения на номер телефона +7;

5) информацию о том, имелось ли согласие клиента на получение данной рекламы
на номер сотового телефона +7 с документальным подтверждением;

6) информацию о назначении административного наказания за совершение
однородного административного правонарушения;

7) иные документы и информацию, которые, по вашему мнению, могут иметь



значение для правильного рассмотрения дела.

Явка Т. в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
о рекламе, заявителя  для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

Все документы представляются в подлинниках или надлежаще заверенных копиях
с сопроводительным письмом за подписью руководителя предприятия.

Непредставление запрашиваемой информации либо представление заведомо
недостоверных сведений влечет за собой ответственность, предусмотренную
статьей 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Пензенское УФАС России сообщает о возможности дистанционного участия в
рассмотрении дела в формате видеоконференции.

При принятии решения о дистанционном участии в рассмотрении дела надлежит
сообщить в Пензенское УФАС России до начала заседания Комиссии по телефону
8(8412)520370, либо по электронной почте: to58@fas.gov.ru.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии УФАС России, все письменные пояснения и документы будут
всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.

В соответствии с п.29 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе от 24.11.2020 № 1922, стороны и заинтересованные лица со
дня вынесения определения о назначении дела к рассмотрению вправе:
знакомиться с материалами дела (за исключением сведений, составляющих
государственную и иную охраняемую законом тайну) и делать выписки из них;
давать устные и письменные объяснения; представлять доказательства по делу и
участвовать в их исследовании; заявлять ходатайства; делать заявления;
возражать против заявлений и доводов других лиц; пользоваться другими правами,
предусмотренными законодательством РФ.


